[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001/2012 -GS/SET, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

Estabelece procedimentos a serem adotados na solicitação de transporte e diárias para viagens e elaboração de relatório de reunião pelos participantes dos Grupos de Trabalho (GTs) da COTEPE/ICMS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto no art. 63, V, do Regulamento da Secretaria de Estado da Tributação, aprovado pelo Decreto nº 22.088, de 16 de dezembro de 2010,

                     Considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos para solicitação de autorização para viagens, diárias e passagens dos participantes das reuniões dos Grupos de Trabalho da COTEPE/ICMS,

Considerando a necessidade de padronizar a forma com que os fatos mais relevantes colhidos nesses encontros, no tocante ao interesse do Estado, cheguem à essa assessoria do Secretário de Estado da Tributação,

RESOLVE:

Art. 1º A autorização das viagens dos participantes dos Grupos de Trabalho da Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS – deverá ser solicitada por Memorando ao Gabinete da Secretaria de Estado da Tributação, pela chefia do setor do participante, com envio de cópia para o representante da COTEPE/ICMS do Estado, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, constando nela a justificativa da viagem e se fazendo acompanhar da convocação e pauta ou de outros documentos correlatos que estejam disponíveis na data de solicitação.

Art. 2º Caberá ao Representante na COTEPE/ICMS do Rio Grande do Norte examinar os motivos da viagem, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, encaminhando sua análise sobre o grau de relevância da reunião à Chefia do Gabinete, a qual emanará a apreciação definitiva.

            Art. 3º Os participantes de reuniões deverão enviar o Relatório de Reunião, conforme Anexo Único, ao Representante na COTEPE, via e-mail, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após os encontros.

Parágrafo único. O descumprimento do disposto neste artigo prejudica a participação na reunião do Grupo de Trabalho e poderá motivar a oposição do representante da COTEPE a novas autorizações de viagens para o participante.

Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 10 de janeiro de 2012.

José Airton da Silva

Secretário de Estado da Tributação

Obs: Instrução de Serviço não publicada no DOE

ANEXO ÚNICO

RELATÓRIO DE REUNIÃO

GT:

Data:

Participante:

1- Síntese do(s) assunto(s) encaminhado à COTEPE/ICMS sob a forma de Proposta de Convênio ICMS, Protocolo ICMS ou Ajuste SINIEF

	(Identificação da Proposta)

	(Síntese do Assunto - Discussão e posicionamentos)

	(Identificação da Proposta)

	(Síntese do Assunto - Discussão e posicionamentos)

	...

	...

2- Outras discussões

	(Assunto)

	(Síntese do conteúdo ou de eventual controvérsia)

	(Assunto)

	(Síntese do conteúdo ou de eventual controvérsia).